PAGE

	ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG BÌNH
Số:  1360/UBND-VX
V/v tăng cường công tác

 phòng chống sốt xuất huyết
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
       Quảng Bình, ngày   01 tháng 8 năm 2017

Kính gửi:
        - Các Sở: Y tế, Thông tin và Truyền thông,
          Giáo dục và Đào tạo, Tài chính;
        - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

        - Các hội: Cựu chiến binh tỉnh, Liên hiệp Phụ nữ tỉnh,
          Nông dân tỉnh;

        - Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Quảng Bình;
        - Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã.

Thực hiện Công điện số 1106/CĐ-TTg ngày 27/7/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác phòng, chống sốt xuất huyết, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể, UBND các huyện, thành phố, thị xã thực hiện ngay các nhiệm vụ sau:

1. Sở Y tế chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra và đôn đốc các địa phương triển khai công tác phòng, chống dịch sốt xuất huyết; giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh, tổ chức phun hoá chất diệt muỗi chủ động tại những nơi có chỉ số mật độ muỗi, lăng quăng (bọ gậy) cao theo đúng tiêu chuẩn của Bộ Y tế; tổ chức các lớp tập huấn cho cán bộ y tế dự phòng, cán bộ làm công tác điều trị và mạng lưới cộng tác viên về các nội dung hướng dẫn giám sát, phòng chống dịch, chẩn đoán và phác đồ điều trị sốt xuất huyết; bảo đảm đủ phương tiện, vật tư, trang thiết bị, sẵn sàng tổ chức thu dung cấp cứu, điều trị kịp thời, hạn chế tối đa các trường hợp tử vong; tăng cường kiểm tra, giám sát các điểm nguy cơ về dịch bệnh, xử phạt các tổ chức, cá nhân không thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn tỉnh.

2.  Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo các cơ quan thông tin đại chúng phối hợp với ngành Y tế tăng cường tuyên truyền về công tác phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết, thông tin kịp thời, chính xác tình hình dịch bệnh, chuyển tải các biện pháp vệ sinh phòng bệnh để nhân dân tích cực và chủ động thực hiện phòng, chống dịch, khi có dấu hiệu nghi ngờ về bệnh đến ngay cơ sở y tế để được khám phát hiện và điều trị kịp thời.

3. Sở Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo các cơ sở giáo dục huy động giáo viên, học sinh, sinh viên tích cực tham gia diệt muỗi, lăng quăng (bọ gậy) tại gia đình và cộng đồng.

4. Sở Tài chính đảm bảo đủ kinh phí phục vụ công tác phòng, chống dịch sốt xuất huyết.
5. UBND các huyện, thành phố, thị xã tập trung chỉ đạo các cơ sở y tế, phòng, ban, đơn vị liên quan và UBND các xã, phường, thị trấn tổ chức triển khai quyết liệt chiến dịch diệt lăng quăng (bọ gậy), diệt muỗi bằng các biện pháp truyền thống và phun hoá chất theo quy định của ngành Y tế, đặc biệt tại các công trường xây dựng, khu vực nhà trọ, các dụng cụ chứa nước, thiếu nước sạch, điều kiện vệ sinh kém; tuyên truyền, phổ biến cho người dân biết dấu hiệu của bệnh sốt xuất huyết, cần đến ngay cơ sở y tế được khám và tư vấn điều trị kịp thời, không tự ý điều trị tại nhà. Chủ tịch UBND các huyện, thành phố, thị xã chỉ đạo quyết liệt và chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND tỉnh về công tác phòng, chống sốt xuất huyết trên địa bàn.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Hội Cựu chiến binh tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Hội Nông dân tỉnh, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh chỉ đạo các tổ chức tại cơ sở chủ động thực hiện và tích cực vận động người dân tham gia các biện pháp phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết theo hướng dẫn của ngành Y tế.

UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố, thị xã thực hiện nghiêm túc các nội dung trên./.

	Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Đài PT&TH Quảng Bình;
- Báo Quảng Bình;
- Trung tâm TH-CB;

- LĐ VPUBND tỉnh;

- Lưu: VT, KTN, KTTH, VX.

	KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đã ký
Trần Tiến Dũng

PAGE
2